

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Hào khí Đà Nẵng – Khát vọng bay lên”

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (28/3/2030 - 28/3/2025) và 50 năm ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025), Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hào khí Đà Nẵng – Khát vọng bay lên”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, cách mạng, lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường, văn hóa và tinh thần đại đoàn kết của người Đà Nẵng; ca ngợi tinh thần đấu tranh anh dũng, quật khởi của người dân Đà Nẵng trong công cuộc giải phóng quê hương, đồng thời thể hiện khát vọng, ý chí vươn lên của các tầng lớp phụ nữ Đà Nẵng cùng đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Tuyên dương, khen thưởng các chi hội đạt Giải thưởng “Chi hội Phụ nữ tiêu biểu” năm 2024 nhằm tạo động lực thi đua trong các cấp Hội.

- Là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, hội viên phụ nữ; đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ; tích cực chủ động thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, khắc phục khó khăn, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội của thành phố.

- Tạo sân chơi văn hóa lành mạnh; mở rộng, tập hợp thu hút đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân tham gia vào các hoạt động giao lưu văn hóa, qua đó thắt chặt tinh thần đại đoàn kết, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh của con người Đà Nẵng.

2. Yêu cầu

- Các nội dung hoạt động được tổ chức rộng rãi, thu hút sự tham gia tích cực của Hội viên, phụ nữ trên toàn thành phố; thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm.

- Tạo được sự hưởng ứng và lan tỏa trong cán bộ, hội viên phụ nữ, người dân nói chung và phụ nữ toàn thành phố nói riêng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: 19h00 ngày 01/3/2025 (Thứ Bảy).

2. Địa điểm: Quảng trường 29/3 (đối diện Tượng đài 2/9), đường 2/9, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng.

3. Thành phần tham dự: Dự kiến 2.000 đại biểu, gồm:

- Đại diện Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN các thành phố trực thuộc TW: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Cần Thơ, Huế;
- Đại diện Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND thành phố; các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố; Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài Chính thành phố; Đảng ủy Khối các cơ quan thành phố; Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị vũ trang trên địa bàn thành phố: Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố; Vùng 3 Hải quân, Bệnh viện 199, Sư đoàn Không quân 372; Sư đoàn Phòng không 375; Trung đoàn 224;
- Thường trực, Thường vụ, cán bộ phong trào Hội LHPN thành phố;
- Ủy viên Ban Chấp hành Hội LHPN thành phố;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch, cán bộ chuyên trách Hội LHPN các quận, huyện.
- Lãnh đạo Ban Phụ nữ Công an thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên;
- Bí thư Đảng ủy các xã, phường có chi hội đạt giải thưởng;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHPN 47 xã, phường;
- Bí thư Chi bộ có chi hội đạt giải thưởng;
- Chi hội trưởng Phụ nữ có chi hội đạt giải thưởng Phụ nữ tiêu biểu;
- Hội viên phụ nữ, thành viên các Câu lạc bộ dân vũ trên địa bàn thành phố;
- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

4. Nội dung chương trình:

- Văn nghệ chào mừng: Hoạt cảnh tái hiện khí phách anh dũng, kiên trung của quân và dân Đà Nẵng trong chiến dịch giải phóng thành phố;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc;
- Hội trống chào mừng;
- Trao Giải thưởng “Chi hội Phụ nữ tiêu biểu” năm 2024;
- Trao giải Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng và phong trào Hội;
 - 2.000 cán bộ, chiến sĩ, hội viên phụ nữ đồng diễn dân vũ trên nền nhạc các ca khúc:
 - + Người Đà Nẵng
 - + Đà Nẵng ơi, quê ta giải phóng rồi
 - + Liên khúc Đất nước mùa xuân (gồm 02 ca khúc: Đất nước trọn niềm vui và Mùa xuân trên thành phố Hồ Chí Minh)
 - Clip: Kỷ nguyên mới và sứ mệnh của phụ nữ Đà Nẵng.
 - Đồng diễn dân vũ: Cánh chim Phượng hoàng kết hợp biểu diễn của đội Lân Sư Rồng
 - Bế mạc chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng

1.1. Giao Ban Tuyên giáo – Chính sách Pháp luật:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hào khí Đà Nẵng – Khát vọng bay lên”; kết nối, đôn đốc, kiểm tra tiến độ chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị có lực lượng tham gia Chương trình.
- Gửi các bài dân vũ mẫu chuyển đến các đơn vị tập luyện; bố trí lịch và chịu trách nhiệm duyệt đội hình dân vũ tại các địa phương; lên sơ đồ vị trí đồng diễn và hướng dẫn các đội tham gia sắp xếp đội hình đồng diễn dân vũ.
- Tham mưu đề xuất nội dung trao giải Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng và phong trào Hội;
- Hợp đồng các tiết mục văn nghệ khai mạc Chương trình, livestream, chụp ảnh toàn bộ Chương trình; truyền thông về hoạt động của Chương trình trên các trang thông tin của Hội.
- Phối hợp với các cơ quan báo, đài giới thiệu, tuyên truyền các Chi hội đạt Giải thưởng “Chi hội Phụ nữ tiêu biểu” năm 2024.

1.2. Giao Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng:

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình UBND thành phố trao Giải thưởng “Chi hội Phụ nữ tiêu biểu” năm 2024; giấy chứng nhận của Hội LHPN thành phố; báo

cáo tóm tắt các thành tích, slide hình ảnh hoạt động nổi bật của các chi hội đạt giải thưởng.

- Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ chương trình (Phát hành giấy mời, vòng nguyệt quế, Bằng khen, Giấy chứng nhận của Chi hội phụ nữ tiêu biểu, các tập thể và cá nhân đạt giải Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng và phong trào Hội...).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo-Chính sách Pháp luật hoàn thiện kịch bản tổng thể của Chương trình.

1.3. Giao Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Chính sách pháp luật hoàn thiện kịch bản tổng thể của Chương trình, đảm bảo các điều kiện tổ chức thành công Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng chịu trách nhiệm nội dung trao giải thưởng Chi hội Phụ nữ tiêu biểu tại Chương trình.

2. Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị trực thuộc:

- Đối với các quận, huyện có Chi hội đạt giải thưởng Chi hội Phụ nữ tiêu biểu năm 2024, lựa chọn 5-7 hình ảnh tiêu biểu của 10 chi hội đạt Giải thưởng “Chi hội Phụ nữ tiêu biểu” năm 2024 (có chú thích) gửi về Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng, Hội LHPN thành phố **trước ngày 15/02/2025**.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông kịp thời đưa tin tuyên truyền các chi hội đạt Giải thưởng “Chi hội Phụ nữ tiêu biểu” năm 2024. Thường xuyên tuyên truyền, nhân rộng các điển hình, gương người tốt, việc tốt, hoạt động nổi bật của cơ sở Hội trên các trang fanpage, Facebook của Hội các cấp.

- Có kế hoạch triển khai các nội dung đến cơ sở Hội; phối hợp gửi giấy mời cho Hội LHPN xã, phường; các chi hội và hội viên của chi hội đạt giải thưởng; chi hội trưởng phụ nữ tham gia Chương trình.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Chi hội Phụ nữ đạt Giải thưởng Chi hội Phụ nữ tiêu biểu lựa chọn mỗi Chi hội 01 em nữ sinh (mặc trang phục áo dài trắng) để tham gia hỗ trợ tại Chương trình (cầm bảng tên Chi hội đạt giải tại Chương trình).

- Vận động cán bộ, HVPN, các CLB dân vũ trên địa bàn tích cực tập luyện, tham gia đội hình dân vũ và đội hình cầm cờ Tổ quốc (theo phụ lục phân bổ đính kèm). Riêng đội hình cờ Tổ quốc, các đơn vị được phân bổ tự chuẩn bị, gồm: cờ Tổ quốc (khổ 80cm x 120cm), cán cờ dài 01 mét (bằng gỗ hoặc nhựa)...

- Riêng Hội Phụ nữ BCH Quân sự thành phố, BDBP thành phố, Ban Phụ nữ Công an thành phố thành lập 01 đội dân vũ 30 người, tham gia tập luyện các bài dân vũ tại Chương trình.

- Cử 01 cán bộ làm Trưởng đoàn có trách nhiệm toàn bộ việc tập luyện, tổng duyệt các tiết mục của đơn vị tham gia, thường xuyên phối hợp với Hội LHPN thành phố để chuẩn bị các điều kiện tham gia Chương trình; đồng thời

phân công 02 cán bộ cơ quan Hội LHPN quận, huyện hỗ trợ Chương trình khai mạc chính thức.

- Chủ động tập luyện, gửi lịch và địa điểm duyệt về Hội LHPN thành phố trước **10/02/2025** để Hội LHPN thành phố sắp xếp cử cán bộ phụ trách tham gia duyệt kết quả tập luyện của các đơn vị; lịch duyệt chương trình bắt đầu từ ngày **15/02 đến ngày 22/02/2025**.

3. Kính đề nghị các đơn vị: Vùng 3 Hải quân, Sư đoàn Không quân 372, Sư đoàn Phòng không 375, Bệnh viện 199

- Quan tâm, tạo điều kiện cho các cán bộ, chiến sĩ của đơn vị mình tham gia giao lưu tại Chương trình theo Kế hoạch của Hội LHPN thành phố đã đề ra; (mỗi đơn vị 30 hội viên phụ nữ tích cực tập luyện các bài dân vũ biểu diễn tại Chương trình).

- Cử 01 cán bộ đơn vị làm Trưởng đoàn để phối hợp với Hội LHPN thành phố trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

4. Khuyến khích sự tham gia từ các thành viên CLB vũ điệu thể thao của anh Lê Văn Tâm, chị Đỗ Thị Ngọc: huy động 60 người tham gia giao lưu dân vũ theo các nội dung của Kế hoạch đã phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hào khí Đà Nẵng – Khát vọng bay lên” của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố, đề nghị Hội LHPN các quận, huyện; các Ban chuyên môn thuộc cơ quan Thành Hội; các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện để Chương trình được tổ chức thành công.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội;
- Văn phòng TW Hội;
- Ban Tổ chức – Kiểm tra TW Hội;
- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ VN thành phố;
- Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Sở: Văn hóa-Thể thao, Sở Du lịch thành phố;
- VP Thành ủy; VP UBND thành phố;
- Ban Thi đua - Khen Thưởng thành phố;
- BTL Vùng 3 Hải quân, Sư đoàn 372, Sư đoàn 375, Bệnh viện 199;
- Ủy viên BCH Hội LHPN TP;
- Chủ tịch Hội (để báo cáo);
- Th/trực, Th/vụ Hội LHPN thành phố;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên, Ban Phụ nữ CATP;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN thành phố;
- Cán bộ phong trào, Kế toán Hội LHPN TP;
- CLB Vũ điệu thể thao của anh Lê Văn Tâm, chị Lê Thị Ngọc;
- Lưu: VT, Ban TG-CSPL

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thu Hương